quarta-feira, 03 de junho de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  2
provas no decurso dos últimos quinze minutos anteriores ao
horário determinado para o término das provas.
11.2 O candidato que se retirar do ambiente de provas antes
do prazo estabelecido no subitem anterior não poderá retornar
para retirar o seu caderno de provas.
12 No dia de realização das provas, o candidato deverá
observar todas as instruções contidas no Edital n.º 04/2009 –
SEAD/ADEPARÁ, de 20 de março de 2009.
ORLANDO BORDALLO JÚNIOR
Secretário de Estado de Administração
*REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO DOE
Nº 30.430 de 01/06/09

ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO DE PREGÃO
ELETRÔNICO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 4600
ERRATA DE AVISO DO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 01/2009, PROCESSO Nº 2009/91286, JUNTADO AO

Nº 2009/145461
ONDE SE LÊ: a íntegra do Edital poderá ser obtida nos sites
www.compraspara.pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br, e ainda
na Secretaria de Estado de Administração – SEAD-UCE/PNAGE/
PA, localizada Avenida Gentil Bittencourt, 43 – CEP: 66.015-
140, no horário de 09h00min às 14h00min e das 16h00min às
18h00min.
LEIA-SE: a íntegra do Edital poderá ser obtida nos sites www.
compraspara.pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br, no horário de
09h00min às 14h00min e das 16h00min às 18h00min e ainda
na Secretaria de Estado de Administração – SEAD-UCE/PNAGE/
PA, localizada Avenida Gentil Bittencourt, 43 – CEP: 66.015-
140, no horário de 09h00min às 14h00min.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 4552

Portaria Nº 139 de 02 de junho de 2009.
CONCEDER, Diárias aos servidores conforme relação abaixo,
para fazer face às despesas de hospedagem, alimentação,
no município de Altamira, a fim de tratar de questões
administrativas e gestão de contratos com credencias, no
período de 03 a 05.06.2009.
A presente Portaria entrará em vigor a contar do dia
03.06.2009.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

NOME QTDE

WALTAIR MARIA MARTINS PEREIRA
CPF:047.728.302-00 2,5

CLAUDIO SÉRGIO RODRIGUES CARVALLO
CPF:612.013.082-91 2,5

RAMON FARIAS BENTES
CPF: 410.660.572-49 2,5

EXRATO DE TERMO ADITIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 4408

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO:
Nº TERMO ADITIVO: 4º
Nº DO CONTRATO:008/2005
OBJETO DO CONTRATO:PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
ASSITÊNCIA AMBULATORIAL, AOS SEGURADOS DO IASEP
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL:R$ 60.000,00 (ESTIMADO)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CRED. Nº 001/2005
PARTES:IASEP E A CLÍNICA DE  DIAGNÓSTICO E TRATAMENTO
UROLOGIAS/C LTDA. - DIURO
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO:PRORROGAÇÃO DO
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO,POR MAIS 12 MESES
VALOR:SEM ALTERAÇÃO
DATA DA ASSINATURA:29/05/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:29/05/2009 A 29/05/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:54201.08.302.1204.6163.33.90.39
FONTE DE RECURSO:ESTADUAL
ORDENADOR RESPONSÁVEL:SANDRA HELENA MORAIS LEITE
ADITIVOS ANTERIORES: 1º TA 09/06/06 - 2º TA 30/05/07 - 3º
TA 30/05/08
ENDEREÇO DO CONTRATADO:TRAV. SÃO FRANCISCO, 461,
537-MARCO -BATISTA CAMPOS - BELÉM/PA
DATA DE PUPLICAÇÃO:03/06/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 4598

CONTRATO Nº 005/2008.
Nº do termo:1 ta.
Data da assinatura: 23.05.2009.
Justificativa: Inclusão de um veículo e alteração do número de
lavagens.
Valor do termo: R$ 2.496,00 (Dois mil e quatrocentos e noventa
e seis reais)
Inicio da vigência: 25.05.2009 a 22.05.2010.
Programa de trabalho:09.272.1204-2861
Fonte de origem de recursos: 0101- Natureza de despesa:
339039.
Contratado: Empresa Laura Magalhães Lobat ME- LAV SHOPING
CAR.
Endereço: Trav. São Pedro, 301- Campinha, CEP: 66023-570,
Belém-Pa.
Ordenador de despesa:Dr. Walter Silveira Franco

PORTARIA 564/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 4506

PORTARIA Nº 564/2009, DE 02 DE JUNHO DE 2009.
Servidor: Antonio Ricardo da Silva Mussi
CPF: 251.233.352-34
Cargo: Técnico
Origem: Belém
Destino: Quatipuru, Mãe do Rio, Curuçá
Período: 03 a 04/06/2009
Nº. de diárias: 1 e ½  (uma e meia)
Objetivo: Realizar visita técnica referente às licitações do PAC.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº565/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 4515

PORTARIA Nº 565/2009, DE 02 DE JUNHO DE 2009.
Servidor: Antonio Pereira da Costa
Matrícula: 57190739/1
Cargo: Motorista
Origem: Belém
Destino: Quatipuru, Mãe do Rio e Curuçá
Período: 03 a 04/06/2009
Nº. de diárias: 1 e ½ (uma e meia)
Objetivo: Conduzir o veículo desta SEDURB para o técnico desta
Secretaria que irá aos referidos municípios realizar visita técnica
referentes às licitações do PAC.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 4448

Errata de Termos Aditivos Publicados no DOE nº31430 de
01/06/2009 publicação nº3725
Contrato:012/2004
Partes:Sedurb e Município de Benevides
Onde se lê:errata de termo aditivo ao contrato nº12/2004 E
CONTRATO N:12/2004
Leia-se: errata de termo aditivo ao convÊnio nº12/2004 E
CONVÊNIO:12/2004
Ordenador responsável:ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 4540
Nº. TERMO ADITIVO: 2º (SEGUNDO)
Nº DO CONTRATO: 042/2008-SEDURB/PAC
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA 002/2007.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL – SEDURB E A EMPRESA LAJE CONSTRUÇÕES LTDA.
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 1.689.997,46 (Um
Milhão, Seiscentos e Oitenta e Nove Mil, Novecentos e Noventa
e Sete Reais e Quarenta e Seis Centavos).
OBJETO DO CONTRATO: Execução de obra para implantação
de Sistema de Abastecimento de Água no Município de Nova
Esperança do Piriá, decorrente do Programa de Aceleração do
Crescimento – PAC.
OBJETO E JUSTIFICATIVO DO ADITAMENTO: Reajuste de
Valor do Contrato Original

VALOR DO ADITAMENTO: Fica reajustado o Valor Global do
Contrato de R$ 1.689.997,46 (Um Milhão, Seiscentos e Oitenta
e Nove Mil, Novecentos e Noventa e Sete Reais e Quarenta e
Seis Centavos), para o Valor Global de R$ 1.887.727,16
(Um Milhão, Oitocentos e Oitenta e Sete Mil, Setecentos
e Vinte e Sete Reais e Dezesseis Centavos).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 24 (vinte e quatro) meses, a
contar de 16/10/2008 à 15/10/2010.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.512.1227.1923     N.D.:
4490.51
FONTES DE RECURSOS: 030
DATA DA ASSINATURA: 01/06/2009
ADITIVOS ANTERIORES: 1º TA (Alteração da Cláusula 8º do
contrato original)
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ana Suely Maia de Oliveira

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 4542

Nº DO CONTRATO: 033/2009-SEDURB
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO E REGIONAL – SEDURB E A EMPRESA M.K.L.
CONTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONVITE Nº 001/2009.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa de
engenharia apta a executar obras de ampliação da torre do
reservatório e troca do reservatório de 20.000L (vinte mil litros)
da Vila de Itapuá, localizada no Município de Vigia, Estado do
Pará.
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 31.216,91 (Trinta e Um
Mil, Duzentos e Dezesseis Reais e Noventa e Um Centavos).
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, a partir de 01/06/2009 à
31/08/2009.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 17.512.1227.1923     ND:
449051
FONTES DE RECURSOS: 0101
FORO: Belém-PA
DATA DA ASSINATURA: 01/06/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ana Suely Maia de Oliveira

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 4543

Nº. TERMO ADITIVO: 3º (TERCEIRO)
Nº DO CONVÊNIO: 014/2008-SEDURB
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO E REGIONAL – SEDURB E O MUNICÍPIO DE
SANTARÉM.
OBJETO DO CONVÊNIO: A transferência de recursos para
obra de construção do Micro-sistema de Água na Comunidade
de São José no Município de Santarém.
VALOR DO CONVÊNIO: R$ 49.500,00 (Quarenta e Nove Mil e
Quinhentos Reais).
OBJETO E JUSTIFICATIVO DO ADITAMENTO: Prorrogação
do Prazo de Vigência do Convênio 014/2008.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 30 (trinta) dias, a contar de
20/05/2009 a 19/06/2009.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: **********     N.D.:
**********
FONTES DE RECURSOS: **********
DATA DA ASSINATURA: 20/05/2009
ADITIVOS ANTERIORES: 1º e 2º TA (Prorrogação do Prazo
de Vigência do Convênio).
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ana Suely Maia de Oliveira

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 4545

Nº. TERMO ADITIVO: 3º (TERCEIRO)
Nº DO CONTRATO: 026/2008-SEDURB
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CARTA CONVITE Nº 010/2008/
CEL-SEDURB.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO E REGIONAL – SEDURB E A EMPRESA ART
ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA.
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 118.341,59 (Cento e
Dezoito Mil, Trezentos e Quarenta e Um Reais e Cinqüenta e
Nove Centavos).
OBJETO DO CONTRATO: Execução de obra de Micro-sistema
de Abastecimento de Água Tratada, na cabeceira do Apeú, zona
rural no Município de Castanhal-PA.
OBJETO E JUSTIFICATIVO DO ADITAMENTO: Prorrogação
dos Prazos de Execução e Vigência do Contrato.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Prazo de Execução por 60
(sessenta) dias a contar de 06/04/2009 à 05/06/2009 e Prazo
de Vigência por um igual período, a contar de 04/05/2009 à
03/07/2009.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.512.1227.1871     N.D.:
4490.51
FONTES DE RECURSOS: 0106 e 0121
DATA DA ASSINATURA: 04/05/2009
ADITIVOS ANTERIORES: 1º e 2º TA (Prorrogação dos Prazos
de Execução e Vigência do Contrato).
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ana Suely Maia de Oliveira